ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ.////////////////////////////////

Aos vinte dias do mês de março do ano dois mil e vinte e cinco, às doze
horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa do
Estado do Piauí, com a presença dos senhores deputados: Ana Paula,
Bárbara do Firmino, Dogim Félix, Doutor Marcus Vinícius Kalume, Doutor
Vinícius, Elisângela Moura, Fábio Novo, Francisco Limma, Gracinha Mão
Santa, Gustavo Neiva, Hélio Isaías, Henrique Pires, João Mádison, Severo
Eulálio, Tiago Vasconcelos e Wilson Brandão; ausentes os senhores
deputados: B. Sá, Doutor Felipe Sampaio, Doutor Gil Carlos, Doutor Hélio,
Evaldo Gomes, Franzé Silva, Georgiano Neto, Hélio Rodrigues, Marden
Menezes, Oliveira Neto, Rubens Vieira e Warton Lacerda; e justificadas as
ausências dos senhores deputados: Gessivaldo Isaías e Ziza Carvalho;

realizou-se a VIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA
TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PIAUÍ, presidida pelo senhor deputado Severo Eulálio e secretariada
pelos senhores deputados: Wilson Brandão e Bárbara do Firmino.

PEQUENO EXPEDIENTE. Constou da leitura da ata da sessão
anterior, que foi aprovada sem retificação, além das seguintes matérias:  1
(UM) PROJETO DE LEI ORDINÁRIA de nº 51/25, de autoria da senhora
deputada Elisângela Moura, que “Dispõe sobre a reserva de parte da
carga horária do estágio obrigatório dos cursos das Ciências Agrárias na
Universidade Estadual do Piauí para atividades na Agricultura Familiar,
visando também à garantia de assistência técnica ao homem e à mulher
do campo”; 1 (UM) INDICATIVO DE PROJETO DE LEI de nº 4/25, de
autoria do senhor deputado Ziza Carvalho, que “Autoriza o Poder
Executivo Estadual a doar uma área de terra que especifica, para a
Associação dos Criadores do Médio Canindé, no município de Oeiras-PI”;
e 2 (DOIS) REQUERIMENTOS lidos: um, de autoria do senhor deputado
Doutor Gil Carlos, o qual solicita à Secretaria de Segurança Pública do
Estado do Piauí a adoção, em caráter de urgência, de medidas e
estratégias contra a alta taxa de criminalidade que assola atualmente o
município de Gilbués; e outro, de autoria do senhor deputado Severo
Eulálio, o qual solicita ao Departamento de Estradas e Rodagens a
pavimentação asfáltica no trecho que liga o povoado Serra Vermelha, zona

rural do município, à Paulistana. ORDEM DO DIA. Não houve matéria.

PEQUENOS AVISOS. O senhor deputado Henrique Pires destacou
sua participação na reunião do MDB, que ocorreu em Brasília. E a
senhora deputada Bárbara do Firmino expressou sua preocupação com

a doença fibromialgia e informou que a Lei Estadual nº 8.612/2025, de sua
autoria, assegura aos pacientes o acesso a medicamentos na farmácia de

medicamentos especializados. GRANDE EXPEDIENTE. Não houve
orador. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente encerrou a
sessão, do que, para constar, foi redigida e digitada a presente ata, pelo
setor de Redação de Atas, a qual, depois de lida, achada conforme,
aprovada pelo Plenário, inserida no Sistema de Apoio ao Processo
Legislativo (SAPL) e arquivada pela Coordenação de Registros
Legislativos.////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////